

## **DVIKALBIS UGDYMAS ŠIAULIŲ LOPŠELYJE-DARŽELYJE „GLUOSNIS“**

### **UGDOMOSIOS VEIKLOS ORGANIZAVIMAS**

Šiaulių miesto savivaldybės prioritetas – dvikalbio ugdymo grupių (klasių) steigimas miesto švietimo įstaigose. Be to, dvikalbio ugdymo poreikį paskatino besikeičianti geopolitinė situacija: į Lietuvą iš užsienio sugrįžtantys emigrantai, kurių vaikai užsienyje lankė tarptautinius darželius, kuriuose bendravo anglų kalba, atvykstantys laikinai gyventi Lietuvoje (pvz., misijas vykdančių karių vaikai), į šalį atvykstantys vaikai iš Ukrainos.

2022-2023 m. m. dvejose (4-5 m. amžiaus) grupėse pradėta įgyvendinti anglų kalbos programa (ikimokyklinio ugdymo programos „Vaikystė po gluosnio šaka“ priedas). Šiaulių miesto savivaldybė skyrė finansavimą anglų kalbos mokytojo etatui išlaikyti.

Šiaulių lopšelyje-darželyje „Gluosnis“ dvikalbis ugdymas organizuojamas sukuriant natūralią ugdymo ir kalbos mokymosi aplinką, t. y., taikant imersijos arba dalinės imersijos metodą, kitaip vadinamą panardinimu į kalbą. Tai yra pats veiksmingiausias ir natūraliausias kalbinio ugdymo būdas ankstyvajame amžiuje. Ugdomojo proceso organizavimo principas - Vienas žmogus – viena kalba (grupėje dirba du mokytojai ir vienas iš jų kalba lietuvių kalba, o kitas tik anglų kalba).

Dvikalbis bendravimas vyksta natūraliai, neskirstant ugdomojo proceso į atskirus anglų kalbos mokymo užsiėmimus, nenumatant konkretaus laiko, vietos ar temos. Vyksta natūralus nuolatinis ugdomasis procesas, kai vaikas skatinamas komunikuoti dviem kalbom (nenaudojant tiesioginio vertimo) grupinių, individualių užsiėmimų metu, žaidžiant, tyrinėjant, eksperimentuojant, kuriant, bendraujant tiek organizuotos tiek laisvos veiklos metu.

### **KVALIFIKACIJOS TOBULINIMAS DVIKALBIO UGDYMO (IKIMOKYKLINIAME AMŽIUJE) SRITYJE**

- Parengta dvikalbio ugdymo (ugdymo anglų kalba) programa „Vaikystė po gluosnio šaka“ (priedas). Pagal šią programą dvejus metus ugdomi 4-5 metų vaikai;
- Organizuota metodinė diena dvikalbio ugdymo grupėse dirbantiems mokytojams. Direktorė R. Jasmontienė ir direktoriaus pavaduotoja ugdymui L. Kukanauzienė parengė pranešimus, su mokytojais diskutavo apie ugdymo proceso organizavimo galimybes, susitarė dėl dvikalbio ugdymo metodikos principų, būdų, metodų ir kt.;
- 2023 metais suteikta Švietimo manų paramos fondo programos „Erasmus+“ akreditacija 2023-2027 m.;
- 2023-03-16 dvi mokytojos iš Švedijos vedė veiklą anglų kalba dviejų grupių („Meškiukai“, „Nykštukai“) ugdytiniams ir grupėse dirbančioms mokytojoms;
- 2023-04-19 Kauno švietimo inovacijų centre direktorė R. Jasmontienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui L. Kukanauzienė, anglų kalbos mokytoja A. Salimova dalyvavo tarptautinėje konferencijoje „Visuotinės dvikalbystės programa, įgyvendinimo galimybės“. Konferencijos metu buvo pasidalinta lopšelio-darželio „Gluosnis“ turima dvikalbio ugdymo patirtimi, susipažinta su Lenkijos mokslininkų ir pedagogų parengta dvikalbio ugdymo programa. Užmegzti bendradarbiavimo ryšiai;
- 2023-04-25 direktorė R. Jasmontienė Šiaulių lopšelio-darželio „Pasaka“ organizuotoje konferencijoje „Projektinė veikla darželyje“ dalinosi idėjomis ir išvalgomis apie projektų įgyvendinimą ikimokyklinio ugdymo įstaigose, pristatė akreditacijos rengimo gaires ir akreditacijos teikiamas galimybes, skaitė pranešimą "Projektai - siekis tobulėti. Nuo idėjos iki Erasmus akreditacijos?";
- 2023-05-22,23 direktorė R. Jasmontienė ir direktoriaus pavaduotoja ugdymui L. Kukanauzienė dalyvavo tarptautiniame teoriniame-praktiniame kontaktiniame programos eTwinning seminare ir pravedė mini mokymus tema "Inclusive Early Childhood Education and Care" MULTILINGUALISM IN ECEC SIAULIAI KINDERGARTEN "GLUOSNIS";

- 2023 m. rugsėjo mėnesį grupės „Meškiukai“ ugdytiniai ir mokytojai pasidalino turima dvikalbio ugdymo patirtimi su Šiaulių TV korespondentais. Informacija panaudota kuriant informacinį video apie miesto ikimokyklinio ugdymo įstaigas;
- 2023-09-13 direktoriaus pavaduotoja ugdymui L. Kukanauzienė pasidalino lopšelyje-darželyje sukaupta dvikalbio ugdymo patirtimi su šalies ikimokyklinio ugdymo mokytojais ir vadovais respublikinėje „Besimokančių darželių tinklo“ organizuotoje konferencijoje „Pašaukti ugdyti 2023 m.“ ir skaitė pranešimą „Kaip skatinti vaikus mokytis kalbų?“;
- 2023-10-1-7 organizuotas „Erasmus+“ programos mobilumo projekto finansuotas vizitas į Lenkijos ikimokyklinio ugdymo įstaigas. Vizito metu dvikalbio ugdymo grupėse dirbantys mokytojai ir lopšelio-darželio vadovai susitiko su dvikalbio ugdymo programos Lenkijoje rengėjais, metodininkais, pagal programą dirbančiais mokytojais. Praktinėse veiklose stebėjo metodinės priemonės pritaikymo galimybes. Mokytojai tobulino teorinius bei praktinius daugiakalbio ugdymo įgūdžius, su kolegomis pasidalino savo turima dvikalbio ugdymo patirtimi;
- 2023-11-03 direktorė R. Jasmontienė pasidalino lopšelyje-darželyje sukaupta dvikalbio ugdymo patirtimi su šalies bei užsienio ikimokyklinio ugdymo mokytojais ir vadovais tarptautinėje metodinėje-praktinėje konferencijoje „Projektas „Žaliojo mokymosi galimybės ankstyvojoje vaikystėje“ ir skaitė pranešimą „Multilingualism in Early Childhood Education and Care“ (ECEAC);
- 2022-2023 m. sėkmingai įgyvendintas Šiaurės ir Baltijos šalių tarptautinio bendradarbiavimo programos „Nordplus“ projektas „Art of Ecology“. Vaikai ir mokytojai tobulino dvikalbio (daugiakalbio) ugdymo gebėjimus.